SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL 

Assegura-se, a partir de 1º de junho de 2025 aos empregados abrangidos pela presente Convenção 
Coletiva de Trabalho, e remunerados por salário fixo, piso salarial de R$ 2.235,00 (dois mil, duzentos 
e trinta e cinco). 

Parágrafo único: Aos empregados, durante o período do contrato de experiência, limitado ao prazo 
máximo de 90 (noventa) dias, será garantido o salário de R$ 2.059,00 (dois mil, cinquenta e nove 
reais). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL

[...]

Parágrafo quinto. Aplica-se aos empregados comissionistas o disposto nos itens anteriores; 

Parágrafo sexto. Pela infringência do disposto no parágrafo primeiro da presente cláusula, ficam os 
infratores obrigados ao pagamento de multa igual a R$ 736,00 (setecentos e trinta e seis reais) por 
sábado trabalhado sem a devida regulamentação, valor esse que reverterá 50% (cinquenta por cento) 
em favor do empregado prejudicado e 50% (cinquenta por cento) em favor do sindicato profissional. Tal 
penalidade caberá por infração e por empregado prejudicado com tal infringência.

[...]

necessidade/viabilidade técnica e econômica do segmento patronal, bem como do real interesse da 
categoria profissional envolvida, que será consultada em assembléia específica; 

Parágrafo terceiro. Pelo descumprimento da presente cláusula, ficam os infratores obrigados ao 
pagamento de multa igual a R$ 736,00 (setecentos e trinta e seis reais) por domingo ou feriado 
trabalhado sem a devida regulamentação, valor esse que reverterá 50% (cinquenta por cento) em favor 
do empregado prejudicado e 50% (cinquenta por cento) em favor do sindicato profissional. Tal 
penalidade caberá por infração e por empregado prejudicado com tal infringência;